## 2.

**Campanellas für die Öffentlichkeit bestimmtes Geständnis über seinen Aufstand.**

(Aus späterer Zeit.)

(Bibl. Vaticana, Codex Vat. 7069: Th. Campanella: Volumen quadripartitum: Quod reminiscuntur etc. . . . p. 15 ff.)

Oratio ad Deum Deorum pro legatione sua ad excitandam Reminiscuntiam Dei toto in Genere humano. Cap. II, Art. 1.

<sup>1</sup> Unverständlich.

Deus Deorum, et Domine Dominorum, longe potentissime, longe sapientissime, longequae amosississime, qui mentem meam cum participio Potentiae, Sapientiae et Amoris tui ad tuam imaginem et similitudinem creasti, corporique meo animali, quod de limo terrae formasti, mirabilibus nexibus, et vinculis colligasti, ut in hoc ergastulo virtutem exercendo digna, quae ad tuum conspectum beatissimum admitteretur evaderet:

Confiteor tibi, quod hujus pugnae et exercitationis oblitus, tantum abfuit, ut quererem te, et reverti ad te curarem, quod abjecto clypeo protectionis tuae, et gladio verbi tui, me hosti ignoto, tamquam amico nescio quomodo, victum sponte dedi, nihilque antiquius mihi videbatur, quam tumidis servire desideriis, et de voluptatibus impurissimis ei congratulari. Cumque me tuo sanguine, factus homo, redemisses de servitute durissima, id flocci feci, putabamque meam annihilationem suboriri, si servus esse desinerem. Quapropter ambularem in pravitate sensus mei, demersisti me in profundum miseriarum, et corporis illecebris, et voluptatibus non modo spoliasti me, sed cruciatibus replesti me: carceres carceri meo addidisti, ut carcerem non amare perdiscerem. Tormenta saevissima diuturnaque et annos 19 in profundo lacu cum araneis, salamandris et scorpiionibus habitaculum in tenebris et umbra mortis, victo in mendicitate et ferro, tribuisti, timores, pavores in corde, tribulationes in corpore, opprobria in totum hominem, et quo nihil durius ab insipientibus concessisti, et qui non obedieram patribus et Dominis meis, sed super eos forsan erigi mihi videbar dignus, factus sum lictoribus, et carnificibus subjectissimus: dedignabar cellas sanctorum, habito in Cella diabolorum, ubi Behemot, habitans in locis humentibus, grassatur contra me. Templum tuum exosum erat, et quasi ad arandum et fodiendum trahebar, cum tuae laudes et gratiarum actiones recitandae essent, ideoque me templo sic privasti, ut nec audire voces organorum ejus liceat; cupiamque in eo semper commorari; nec datur videre, nec solem et lunam caeteraque caelestia templa suspicere, unde culicibus, muscis et feris; fergusculisque tantam invideo gratiam. Et qui vescebar in Croceis, pro cibo amplexatus sum ergastulariorum sordes. Amici et proximi, Pater et fratres adversus me contestati sunt, et in sanguine meo indulgentiam sibi quaesierunt. Implevisti faciem meam ignominia, ut quaerem nomen tuum, et intelligerem, quam amarum est, reliquisse te fontem aquae vivae et fecisse mihi cisternas dissipatas. Confiteor, ut tibi gloria, et mihi confusio; inter sapientum innumerabilium ingenia non ignobili loco posueras ingenium meum, nec erat in mundo quod alius inter veteres et recentiores tam Philosophos quam legislatores, Poetas, Cosmographos, Medicos, Astrologos, caeterosque occultarum et notarum scientiarum professores nosset, quod ego non studuerim mihi remanere non ignotum. Imo omnes scientias de novo examinare satagens in Mundi Codice, ubi tu tuas scientias vivas disseminasti reformare non reformatus aggressus fueram, superque omnes docentes me intellexisse videbar. Historias ab initio mundi, usque ad praesentem diem omium nationum, genealogias, eventus et locos, et terminos habitationum in quibus contingerant, et quomodo caelestium mutationes terrestribus ubique responderent, scientia memoriaque comprehendere satagens, ut non fuisse

mihī videretur in Mundo, cui tantum Caelum, ne dicam mare memoriae dedisses. Occulta intra et super caelum etiam investigavi sagacitate non vulgari. In parabolas, proverbialia, poemata et sophismata penetrare, et supra Caeteros meliora scribere mihī videbar; et factus mihī eram sicut qui in medio lapidum ignitorum ambulaverat, videbaturque sibi non habere quid melius se ipso coleret. Quapropter tu Deus iustissime humiliasti me, et spatium exercendi ingenium abstulisti, ut solum cogitarem de iudice, qui me sic premebat, et [sic] sapientiam ostentare et glorificare me in ea non possem, nisi ad dracones et struthiones, qui pro nihilo habent quidquid de altissimis rebus ipse loquor, et cum non de aleis et talis, et prophanis, et ineptiis est sermo, videtur illis phanaticus. Unde et libros sanctorum Doctorum et Philosophorum abstulerant mihī, ne illorum commercio saltem oblectarer. Sed tu Domine posuisti hoc in cordibus eorum, ut quos non recte colueram, nec haberem; et tibi soli mens mea addiceretur, jam aliorum satiata doctrinis. Bonum mihī Dne, quod humiliasti me. Ex hoc enim ad scientiam tuam me reformatum transtuli. Divinissima dogmata de Sanctissima Monotriade jam concipio, ut videam ejusdem evidentissimam credibilitatem, et quasi manibus intellectus tangerem; ex cuius notitia admiranda in omnibus scientiis meditatus sum. Nec enim ulla res est, quae tibi testimonium non perhibeat; et ego nesciebam: magis autem quomodo nesciebam. Agnovit ex hoc anima mea se ipsam, et corpus ejusque vincula, et quibus alis volatur ad te, Reminiscens summae pulchritudinis tuae excitata splendoribus per materiam rerum perlucens ad tuorum societatem anhelat tam remotissimam, quam vicinissimam nobis. Mira res super omnia mirabilia. Sed concretas labe in anima, cum me extra loca tenebrosa paululum misertus, et acclamatus extulisses, revixerunt in me, et ad priorem consuetudinem iterum traxerunt me. Cumque me eam secura libertate fruiturum putarem, oblitus pacti, quod in fossa pepigeram tecum, levabatur anima mea supra se iterum. En autem iterum demersisti me: et quem manna abscondito dignatus fueras in prima humiliatione resipiscentem, iterum felle amaritudinis inebriasti, et sagittae tuae militant contra me ebibentes spiritum meum, sicuti olim sanguinem, ut discerem castimoniam; nunc spiritum, ut divinitatem. Et dixi in corde meo, recogitans annos meos in amaritudine animae meae. Revertar ad Dominum meum, quis scit si convertatur et ignoscat? Et in hoc cogitatio, et in lacrimis bene mihī est. Oraculum vicarii tui Domini papae, revocans in memoriam, qui dixit quando primos liberatores misisti ad me, cum intercederent apud ipsum pro me: Dicit fratri huic, — pro cuius libertate negotianda vobis facultatem facio, ut in posterum talenta a Deo sibi tradita melius expendat, quam hactenus factum est. Itaque misisti in mentem meam, ut qui volueram fieri omnium dominus, fierem omnium servus ad salutem, et excitarem eos ad reminiscentiam tui, quemadmodum excitatus sum et ego. Amasti fructum poenitentiae, non poenitentiae materiam. O Domine quoniam exaudis pauperem et vincitum tuum non despicias, sed inter mortis regna servas in vita ad gloriam tuam, laudent te Caeli, terra, mare et omnia reptilia in eis. Co-

gitare enim caepi ex caeli exorbitantiis, ex descensu solis ad terram, ex mutatione situs stellarum aequinoctiorum, et solstitiorum et vi planetarum et inventione novae terrae, novarumque stellarum, exque aliis portentis saeculi nostri, quid tua iudicia praepararent; et hoc olim percussus flagello tuo, intellexi, et scripsi: nunc secundo convocare satagam omnes gentes ex mirificis portentis, et Prophetarum vaticiniis, per quos loquutus es, ad tui memoriam et cultum. Scribantur ergo haec in generatione altera, et populus qui creabitur, laudabit Dominum, quoniam prospexit de excelso sancto suo, Dominus de Caelo in terram aspexit, ut audiret gemitus competitorum, et solveret filios martyrum interfectorum, ut annuncient in Sion nomen Domini, et laudem ejus in Jerusalem, ad conveniendum Populos in unum, et Reges ut serviant Domino. Domine qui docuisti me a juventute mea, et usque nunc pronuntiabo mirabilia tua, et usque in senectam et senium Deus ne derelinquas me, donec annuerem brachium tuum generationi omni, quae ventura est, et quomodo Deus salvum faciat Sion et aedificabuntur civitates Judae. Domine, quantas mihi ostendisti tribulationes multas, et malas, et conversus vivificasti me, et de Abissis terrae septies reduxisti me, saepe enim expugnaverunt me a juventute mea, et nisi quia Dominus erat in nobis, forte vivos degulissent nos. Mundus<sup>1</sup> universus contra me propter scelera mea insurrexit, et tu Domine medicamentum fecisti in plagis ejus. Nam quis alius poterat ita salvare? Per sapientiam, et insipientiam qui eram reus, actor factus sum, gratias tibi, Deus. Exultabunt labia mea cum cantavero tibi inter fratres meos, et anima mea, quam redemisti in medio Ecclesiae in populo gravi. Ne revoces me quaeso toties servatum, et cognoscentem te Domine, in dimidio dierum meorum, sed exaltabis me de portis mortis, ut annunciem omnes laudationes tuas in portis orbis terrarum, et senectus mea in misericordia uberi, quando omnes gentes, quascunque fecisti, venient et adorabunt coram te, et glorificabunt nomen tuum, egressae de lacu miseriae de lutis faecis, de portis Inferi, sicut et ego. Pone me domine in parabolam et exemplum illis, quia misericordiam consequutus sum, cum essem derisor vanitatis, et scandalo vastans Ecclesiam tuam, ut et alii de misericordia non desperent. Fac me domine de Saulo Paulum, et duplica aërumnas meas, et laborem pro te, qui passus sum quia contra te. Fac meum signum in bonum, ut videant qui oderunt me et confundantur, quoniam tu Domine adjuvans consolatus es me: quare dicunt in gentibus, ubi est Deus ejus? quare adhuc impietatis et scelerum arguor? qui ad te fontem pietatis et virtutum accedo? Da mihi sermonem rectum, et linguam bene sonantem in os meum, ut sicuti plurimos exemplo, ac verbo scandalis affeci, et a tua via detorsi, sic longe plurimos ad te revocem. Suscipe me secundum me eloquium tuum, memor esto verbi tui servus tuis, et non confundas me ab expectatione mea. Tu dixisti, quotiescumque ingemuerit peccator, peccatorum ejus non recordabor amplius, et nolo

<sup>1</sup> Hier sind gestrichen die Worte: ‚Hispani, Romani, Rex, Imperator, summus Pontifex etc.‘

mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat. Convertere Domine, et convertemur, innova dies nostros, sicut a principio. Juravi enim et statui custodire judicia justitiae tuae. Utere Domine donis tuis largissimis, quae in Vase fictili meo deposuisti, ut si mihi bonus non sum, aliis saltem sim. Scis domine, qui solus scrutaris renes, et corda, quantopere cupiam et sitiam salutem hominum, utque reminiscentes convertantur ad te, et quomodo tentatus in fide, revertor semper ad te, et factus sum lapis quadratus, ex quo illuminasti me. Utinam opera mea correspondeant fidei meae, et in eodem sensu perseverem, et veniens in altitudinem maris tempestas nulla amplius demergat me. Quemadmodum nullus me deterior adversum te, sic fiam famulantior tibi. Mitte peccata mea in profundum maris, et me bene lotum educ de carcere, ut placeam et serviam tibi in lumine viventium. Per me annunciabitur Domino generatio ventura, nam annunciant jam Coeli justitiam ejus, et multiplicabuntur in senecta uberi, et bene patientes erunt, ut annuncient amici mei judicia tua, ne sicut fur comprehendas nos in nocte, qui non sumus filii tenebrarum, cum illis, qui dormiunt in ignorantiae somno judiciorum tuorum. Nos plantati in Domo Domini, in Atriis Domus Dei nostri floreamus. Et ego sicut oliva fructifera de subterraneis bene radicata emergens in Domo Dei mei oleum salutis et laetitiae propinabo. Excita Domine corda nostra, ad praeparandum tibi vias. Pontificem tuum illumina in via veritatis, et corrobora ut pontem inter te et homines bonum erigat, servetque. Mitte Angelos tuos ad Vicarium tuum, ad Cardinales Ecclesiae tuae, ad Reges terrae, ut renovationem seculi respicientes, ad lucrandas praeciosissimas Judaeorum, Machomettanorum, et Gentilium et Haeticorum animas, pro quibus sanguinem effudisti, intendant animum, viresque omnes exerant: conventum totius Generis humani convocent, et ostendant, te solum Dominum, te solum cunctis nationibus adorandum. Opera manuum tuarum ne despicias; nec Daemones, qui de Coelo superbientes contra te ceciderunt, inveniant Regnum in genere nostro, vel ex hoc gaudentes, quod perdendo etiam vicerunt. Ecce qui elongant se abs te peribunt. Mihi ergo adhaerere Deo bonum est. Ecce ego mitte me, ut enarrem mirabilia tua, et misericordias tuas in omnes gentes, ut Reminiscantur et convertantur ad Dominum universi fines terrae. Exurgensque tu misereberis Sion, quia tempus miserendi ejus, quia venit tempus. Respice in orationes humilium, nec spernas preces eorum.

## 3.

**Th. Campanella an die Erzherzoge von Österreich.**

(Abgedruckt im Archivio Storico italiano 1866, S. 99 ff.)

Serenissimis ac potentissimis Archiducibus Austriacis Fr. Thomas Campanella Dominicanus, semper bene valere semperque bene agere.

Quoniam reipublicae christianae salus omnis in invictissima, piissimaque familia vestra versatur, quicumque divinam profitentur veritatem,

quidquid possunt et sapiunt grande illi dicare contendunt, et veluti animati instrumenta magnis reipublicae artificibus austriacis coaptari student. Quod mihi, ex quo mysteriis Sapientiae aeternae, mundum gubernantis, vestrosque dirigentis actus, initiatus sum, semper facere curae fuit. Testantur istud opera mea, videlicet de Monarchia Regis Catholici: ubi hanc postremam ex Prophetis et Astris, quibus non vulgariter operam dedi, esse intellexi: sub quam hominum universitatem omnem venturam agnovi, viasque tum politicas, tum prophetales aperui: quod ex articulis meis prophetalibus de eventibus huius saeculi satis indicatur. Scripsi etiam panegyricum ad principes Italiae, ne monarchiam fatalem impediunt, si a Tarcis, et ab intestinis malis salvi esse velint; modumque aperui, quo illi copularentur, et absque timore principatuum amittendorum cohaerent. Scripsi et tragediam reginae Scotorum contra Anglos pro Hispanis: contra lutheranos et calvinistas dialogum politicum pro Austriacis: contra omnes sectas universi Orbis: et quibus modis et suis principiis et communi ratione mortalium sint ad fidem, proindeque ad hanc monarchiam, trahendi mirabiliter: et tandem in coelo signa ostendi. Praeter libros physicos et metaphysicos iuxta nova principia, quos serenissimis Austriacis magno ad tantum negotium usui fore confido: nam et Alexander, et quicumque monarchiam capessere orbis conati sunt, novis doctrinis admirabilibus novisque artibus sibi mundum conciliare aggressi sunt: ex quibus, inquam, signis spero totius orbis commotionem, admirationem et conversionem ad fidem catholicam. Quoniam vero Sathanas eodem tempore, quo mundi orditur reformationem Deus, et ipse Antichristo sedem parat: et iam in sexta Ecclesiae sumus aetate, et sexta canit tuba; et sol vertitur in tenebras, et luna in sanguinem, propalabitur cornu illud parvum loquens ingentia. Lutherus enim eius postremus praecursor sub quinto sigillo functus est munere suo, paravit sedem. Fuit arundo vento agitata, substulit e medio sacramenta et penitentiam, obedientiam, modestiam, et Dei misericordiam, introduxit quendam Deum hominum proditorem, qui nobis se bene facturum spondet, cum contra ipsum statuerit ad malum nos impellere; contrarius quidem in cunctis Joanni Baptistae: ita sane uti S. Vincentius meus ex Germania, et qualem praecursorem nasciturum pridem ostenderat. Calvinus vero quinta phiala irae Dei fecit eius regnum tenebrosum. In Italia vero et Hispania sedem paravit impius Machiavellus qui per omnes principes et magistratus fere grassatur: reliquam orbis partem Macomethus tenet, fabulis, luxuriis et impietatibus paratam ad Antichristi regnum, quod breve erit. Sed dicit Dominus in Zacharia: Suscitabo filios tuos Sion super filios tuos Graecia etc., et vadet Dominus in turbine Austri, etc. Verba non memini. Haec ergo cum instent, atque ipse cogitarem, et verum praedicarem, et illusores huius saeculi insectarer: praedixit enim Apostolus Petrus: Venient viri illusores dicentes, ubi est promissio aut adventus eius? ex quo dormierunt patres omnia perseverant sicut ab initio creaturae ego vero, non sicut ab initio perseverare; digito ostendo in polis, aequinoctiis, solstitiis, excentricitatibus, apogeis, obli-

quitatibus coelestium omnino mutatis quia mundi situm in immenso eius spatio forte revulsum demonstro, et Aristotelis dogmata de aeternitate evertō; et quidquid Ptolomeus, Albategnius, Copernicus et alii reddentes non causas ut causas, et petentes dolose principia, ad signa Evangelii obscuranda tradunt, falsissimum ostendo: mundi que symptomata esse per ignem perituri: orbes et eccentricos et epicyclos, et motum, raptum, et caetera huiusmodi falsa commenta esse convinco, et multa huiusmodi ex quibus novam astronomiam, novamque astrologiam compono: et novas rationes exordiorum, et finium et mutationum rerumpublicarum et regionum patefacio; et arcana multa hactenus ignota: igitur cum haec agitarem, Macchiavellistae quidam excommunicati magistratus ex predicationibus meis et relationibus aliorum occasione sumpta, putaverunt me velle regnum usurpare; quod quantum a viro philosopho longe sit, prophetarum et sapientium mortes et calumniae post mortem illorum detectae, liquidum faciunt. Scriptum est: *Rebellat Amos o rex.* Hic vero Catholicus, cui ego ad ingentia facinora instrumenta parabam, dolis satraporum, octo iam annos sub fovea sathanica obscurissima, lucem ad aerem nil admittentem, putentem, madidam, et tandem diabolicam, sub manu impii Jonathae, in arcto, pane tribulationis et aqua moeroris, et plancus detinet me. Audire me nolunt, nec libros meos, neque testes. Aufugit ad Turcas ille, qui concitavit rumorem, non quidem ad rebellandum, sed ad occidendos quosdam inimicos, qui patrum occiderant suum: et verbis meis abutebatur, sicut Calvinus verbis apostolorum. Ego mundi novitates, regni terraemotum, et provinciae seditionem ex cometis et astris praedixi, et evenerunt; ipse vero haec eo torquebat, ut homines tumultuarent contra proprios hostes; nihilque actum fuit. Aufugit quia non erat ex nobis, ut ait Apostolus; et duo erunt in eodem lecto, unus assumetur, alter relinquetur, ait Dominus Jesus. Hac ratione, quam unam habent, premunt me inauditum. Sed nisi quia Dominus erat in nobis, forte vivos deglutissent nos. Haeresis nulla est inventa in nobis, nam de industria ne moreremur tanquam rebellantes ad pontificis nutum, a nobis adinventae est, et tandem retractata. Sed excessit medicina modum. Ego vero per stultitiam ab iis, qui sapientiam persecuntur, salvus factus sum. Excitavit Dominus spiritum angelicum ad auxilium meum, cum immineret mors; et quidem qui monarchiam catholicam erexi, uti destructor pereō: qui multos ad fidem catholicam revocavi, ut testantur apud vos et calviniani et luterani et hebrei et turcae, tanquam haereticus ad necem trahor; mitto libros, et predicationes, ieiunia, sacrificia, patientiam et calumnias. Non potest dici de me sicut de impiis: In labore hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur; saepe enim et inaudita tormenta pertuli. Et nunc, o Domini clementissimi, si Deus de coelo in terram aspexit, ut audiret gemitus competitorum per aures vestras, et solveret per manus; ut annuntiemus in Sion nomen Domini etc., ad conveniendum populos in unum et Reges: ut videant, quod coeli sicut opertorium mutat et mutabuntur: et annunciet coeli iustitiam eius populo qui nascetur et generatio ventura nunc

annuncietur ad vestrum replendum imperium; satagite priusquam moriar, certiozem regem facere, et monere, ut me audiat ipse, vel sinat a pontifice, vel a Caesare audiri: et si mentiar, ex nunc igni me dedo: si fateor vera et proficua orbi christiano, et domui vestrae, utantur opera mea: nam et stulta et infirma elegit Deus: eripite inopem de manu fortiorum eius; egenum et pauperem a diripientibus eum. Litteras ad regem et ad pontificem vobis mitto videndas, ex quibus quid petam quidque polliceam intelligetis. Haec atrocissima mala mihi mentem, spiritum et visionem faciei eius benignitate addiderunt, nec sermone explicari possunt, quia incredulitas omnia deridet. Antichristus regnat in praecursoribus suis, et angit me, sicut et Brigida olim quasi mihi praedixit: qui legit intelligat. Non datur plura loqui. Caspar Scioppius, clarissimus vir, doctrina et pietate insignis, qui philosophi et apostoli pro Germania officio fungitur, referet multa, et ostendet literas et libros. Quod si indigna opera mea vestris Celsitudinibus apparebunt, misericordia non indigna erit. Hac utamini in me, Procures inclyti, et Catholicum a caede nocentis<sup>1</sup> innoxium Vobis et reipublicae reddetis: oculos aperietis. Rapinas Regni videbit, providebit. Hic nemo vult me audire: quoniam satrapae lucrati sunt multa, et clamant haereticum et rebellem, si quis opem mihi ferat: tacent amici. Deus submisit auxilium, et vobis mentem immittet piam, prudentem, ut audiatis et solita clementia patres vos pauperum et pupillorum ad regna modo natos, ostendatis. Jam paro libellum ad Pannoniae filios contra Macomethum. Instrumenta imperii et arcana non desunt. Sed quis credit auditui nostro? prudenter non credunt, sed insipienter et per dolum experimenta videre respuunt. Itaque apud Vos mihi clementissimae prudentiae una spes reliqua est. Non arbitror exsiccatum fontem virtutum. Fidenter scribo, quia quibus scribam intelligo. Dominus vobiscum. Amen.

## 4.

## Aus dem Briefe des Scioppius an Fabri.

(Abgedruckt bei Amabile, Opere IX, Dok. S. 33.)

Regensburg, 16. Januar 1608.

„ . . . Mitto Serenis<sup>mi</sup> mei literas, quibus rogat Proregem, ut Campanellam transferat in Castrum novum, ut liber sit ab inhumano Capitaneo, et occasionem librorum habeat ad absolvenda mathematica et controversias fidei: id sibi longe fore gratissimum. Vos videte utrum et quomodo reddenda sint. Vale . . . . G. S.‘

<sup>1</sup> Centofanti setzt hier in Parenthese ‚innocentis‘ mit Fragezeichen hinzu.

## 5.

**Aus dem Briefe des Scioppius an Fabri.**